*eum de quo nihil amplius indicaveras quam quod evocatus adesse differret, et excusationem infirmitatis obtenderet, tam atrociter, et tam vehementer potueris commoveri: praesertim cum etiam si tale aliquid mereretur, expectandum tibi fuerit quid ad tua consulta rescriberem. Sed, ut video, bene de moribus meis existimasti, et quam civilla pro conservanda sacerdotali concordia responsurum essem, verissimè praevidisti: et ideo motus tuos exsequi sine dissimulatione properasti, ne cum moderationis nostrae aliud disponentia scripta sumpsisset, faciendi id quod factum est licentiam non haberes' («PL.» LIV, c. 671). In alcuni codici, invece di *'sine dissimulatione'* si legge *'sine dilatione'*, espressione questa che rimanda, senz'altro, la mente alla lezione più affidabile della *lex* di Graziano: come si è visto, qualora il vescovo riluttante fosse stato un metropolita, questi avrebbe dovuto *'contendere'* di fronte o al sinodo romano, o a quei giudici che fossero stati delegati dal pontefice *'sine dilatione'*, per l'appunto.*

¹⁶ Si annota nel «Migne» che in alcuni manoscritti si trova *'adhibitam'* (nt. q, c. 670: «*Mss. collect. 24 cum editis ante Quesn. et Sichardo, adhibitam. Caeteri nostri codices, ut in textu. Solus Videb. Collect. 5, prima manu, aditam secunda vero emendatum adhibitam*»), participio questo che, come si è visto, ricorre proprio nel testo del provvedimento imperiale di cui si sta discutendo.

¹⁷ Il pontefice, in effetti, si mostra molto stupito dell'atteggiamento tanto duro tenuto dal vicario nei confronti di Attico, quasi che fosse stato un pericoloso delinquente: *'An forte aliquod tibi facinus innotuerat, et metropolitanum episcopum novi apud te criminis pondus urgebat? At hoc quidem alienum ab illo esse, etiam tu nihil ei obiciendo confirmas. Sed etiam si quid grave intolerandumque committeret, nostra erat exspectanda censura: ut nihil prius ipse decerneres, quam quid nobis placeret agnosceres'*.

¹⁸ *Der Staat*, cit., p. 286: «Anders als bei einem gewöhnlichen Bischof wird schließlich beim ungehorsamen Metropoliten in der Petition von 378 keine behördliche Zwangsvorführung erbeten bzw. angeordnet».

¹⁹ Il cui testo può leggersi in «PL.» XIII, c. 581 s., o in «CSEL.», LXXXII.3, c. 195 s.

che *'vocatus ad sacerdotalem iudicium per contumaciam non adesset'*, per la quale la Chiesa e l'Impero, secondo Girardet, come si è appena ricordato, avrebbero da ora reputato bastante, in buona sostanza, un nudo comando normativo (privo di qualsiasi sanzione ed esecutività) o per far immediatamente cambiare idea al *sacerdos* recalcitrante (qualora la disubbidienza fosse antecedente all'emanazione della legge) o per evitare del tutto che per il futuro il metropolita disobbedisse alla convocazione in giudizio della competente autorità ecclesiastica. La nostra diversa lettura, peraltro, mi pare che venga altresì confermata da quanto ribadisce Valentiniano III nel 445 reiterando, come si è accennato, la norma di Graziano: la Nov.17 prevedeva, infatti, l'intervento dell'autorità pubblica competente (qui identificata con il *moderator provinciae*) per *'quisquis episcoporum'*, che avesse disatteso la chiamata in giudizio della sede apostolica, e quindi anche per il *metropolitanus episcopus*, quale era l'Attico di cui abbiamo in precedenza discorso.